
ឯកសារគោលគនំតិ 

កមមវធិកីារងារសរាប់បងងកតីយុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+  

សាវតា 

យុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+ រតវូបានកត់សំគាល់ងៅកនុងងសចកតសីងរមចមយួចនំនួរបសU់NFCCC ថាជាលកខខណ្ឌ គនលឹឹះមយួសរាប់ការ
ចូលរមួងៅកនុងយនតការអនតរជាត ិREDD+ ដូចជា វាកយខណ្ឌ  ៧១ ននកចិចរពមងរពៀងកាន់គុន បានងសនឲី្យរបងទ្សនានាបងងកតី៖  

1. យុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+ ឬផផនការសកមមភាពមយួ 

2. ករមតិបភំាយងោងនរពង ជីាត ិនងិ/ឬ ករមតិងោងនរពង  ី(ឬថាន ក់ងរកាមជាត)ិ 

3. របព័នធពនិតិយតាមដាននរពង ជីាតផិដលម៉ត់ចត់នងិានតាល ភាពសរាប់ការពនិតិយតាមដាននងិរាយការណ៍្អពំសីកមមភាព 

REDD+ 

4. របព័នធមយួសរាប់ផតល់ព័ត៌ានអពីំថាងតរីបព័នធសុវតថភិាពផដលានងោងងៅកនុងឧបសមព័នធ I ននងសចកតសីងរមចងនឹះ រតវូ
បានងដាឹះរសាយ នងិងគារពផដរឬងទ្។ 

ងសចកតសីងរមចអពំរីរិញវតវតថុ REDD+ ងលខ 9/CP.19 ព ីCOP19 វាកយខណ្ឌ  3 អពំាវនាវឲ្យភាគរីបងទ្សកពុំងអភវិឌ្ឍន៍ អនុ
វតតសកមមភាពផដលផផែកងលីលទ្ធផល ដូចានងោងងៅកនុងងសចកតសីងរមច 1/CP.16, វាកយខណ្ឌ  73, ងដមីបផីសវងរក នងិទ្ទ្លួ ររិញវត
វតថុផដលផផែកងលីលទ្ធផល ងរយីសកមមភាពទងំងនាឹះរតវូផតអាចវាសប់ាន រាយការណ៍្បាន នងិងផទៀងផ្ទទ ត់បានងពញងលញ អនុងោម
តាមងសចកតសីងរមច -13/CP.19 នងិ 14/CP.19, ងរយីភាគរីបងទ្សកពុំងអភវិឌ្ឍន៍រតវូផតដាក់ឲ្យអនុវតតរបការទងំអសផ់ដលងោង
ងៅកនុងងសចកតសីងរមច 1/CP.16, វាកយខណ្ឌ  71, អនុងោមតាមងសចកតសីងរមច 12/CP.17 នងិ 11/CP.19។ 

ងគពុទំ្នំងជាានការផណ្នាបំផនថមងទ្ៀតព ីUNFCCC សរាប់យុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+ ង យី។ 

ផផនទ្បីងាា ញផលូវ REDD ងទឹះបងីៅពុទំន់បានអនុម័តជាផលូវការកត ីរមួាន ងសចកតរីពាងយុទ្ធសាស្រសត REDD+។ ការបងងកតីយុទ្ធសាស្រសត 
ជាត ិREDD+ អាចទញយករបងោជន៍ពកីចិចការពខីាងងដមី។ 

ងគាលងៅននការបងងកតីយុទ្ធសាស្រសតជាត ិ REDD+ គងឺដមីបកីមពុជាងរតៀមលកខណ្ៈចូលរមួងៅកនុងយនតការររិញវតបបទន REDD+ កណំ្ត់
អតតសញ្ញត ណ្សកមមភាពនានាផដលចបំាច់ងដមីបបីងងកតីលទ្ធផល ងៅកនុងលកខខណ្ឌ ននការកាត់បនថយការបភំាយ ឬ បងងកនីសរមបូ ឧសម័
នផទឹះកញវច ក់ ក៏ដូចជា ការអនុវតតសកមមភាពផដលបានកណំ្ត់អតតសញ្ញត ណ្ នងិងដាឹះរសាយទ្ដិឋភាពចបំាច់ដនទ្ងទ្ៀតសរាប់ ការចូល
រមួងៅកនុងយនតការអនតរជាតនិន UNFCCC REDD+ផងផដរ។ 

យុទ្ធសាស្រសតជាត ិ REDD+ រតវូផចងសរាប់របងទ្សទងំមូល នងិានសារៈសំខាន់ងដមីបសីងរមចលទ្ធផលងៅករមតិរបងទ្ស ផដលអនក
ពាក់ព័នធខុសៗគាន ជាងរចនីរតវូផតពាក់ព័នធនងិងធវកីារង ព្ ឹះងៅសងរមចងគាលងៅរមួ។ 

យុទ្ធសាស្រសតមយួគរួផតផតល់ទ្សិងៅជាយុទ្ធសាស្រសតសរាប់អនកពាក់ព័នធទងំអស់ ជាពងិសស រកសងួ នងិសាថ ប័នពាក់ព័នធនានាផដល ងធវី
ងសចកតសីងរមចងគាលនងោបាយសំខាន់ៗអពំកីារងរបរីបាស់ដ ី ផដលរមួទងំ នរពង ផីងផដរ។ ទ្នទមឹនងឹងនឹះ យុទ្ធសាស្រសតមយួគរួផត
ាននាទ្ជីាឧបករណ៍្មយួងដមីបរីបារស័យទក់ទ្ងទ្សិងៅជាយុទ្ធសាស្រសតរបស់រាជរដាឋ ភបិាលកមពុជាងៅកាន់អនកពាក់ព័នធនានា ក៏ដូចជា 
ាច សជ់នំយួអនតរជាត ិផដលជាមងធោបាយងដមីបទីក់ទញររិញវតវតថុផងផដរ។ 

ការបងងកតីយុទ្ធសាស្រសតជាត ិទមទរឲ្យានការពាក់ព័នធននអាជាា ធរងៅថាន ក់មូលដាឋ ន ងខតត នងិថាន ក់ជាត ិ ក៏ដូចជា សរគមន៍ នងិអងគ
ការមនិផមនរដាឋ ភបិាលផងផដរ នងិរតវូដកឹនាងំដាយរកមុការងារពងិសសREDD+ជាត ិផដលគារំទ្ងដាយការងារបងចចកងទ្ស ផដលអនុវតត
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ងដាយរកមុបងចចកងទ្សចនំនួបនួ ការផតល់ងោបល់បផនថមពរីកមុពងិរគាឹះងោបល់ នងិគារំទ្ងដាយងលខាធកិារដាឋ នននរកមុការងារ
ពងិសស REDD+ ក៏ដូចជា ពសំីណាក់រកបខ័ណ្ឌ គារំទ្មយួចនំនួផងផដរ។ 

រចនាសមព័នធសាថ ប័ន នងិរកមុបងចចកងទ្ស ជាអនកផតល់ភាគងរចនីនូវងោបល់បងចចកងទ្ស ងៅកនុងការងរៀបចយុំទ្ធសាស្រសតងនឹះ ងរយីរកមុ
ការងារពងិសស REDD+ ជាត ិរតវូពចិរណាអនុសាសន៍ នងិងធវងីសចកតសីងរមចនានាផដលពាក់ព័នធ។ 

ការអនុម័តយុទ្ធសាស្រសតជាត ិ REDD+ ងៅកនុងដណំាក់កាលណាមយួ នងឹងធវងីៅតាមនតីវិធិរីបស់រាជរដាឋ ភបិាលកមពុជា ផដលនងឹធានា
ការបន្ុគីាន ជាមយួងគាលនងោបាយពាក់ព័នធងផ្ងងទ្ៀត។ 

ខលមឹសារននយុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+  

យុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+ អាចរមួបញវចូ លធាតុ/ជពូំកនានាដូចខាងងរកាម អនុងោមតាមលកខខណ្ឌ របស ់UNFCCC នងិរតវូធានាថា វា
រមួបញវចូ លធាតុផ្ផំដលពាក់ព័នធនានាសរាប់ការអនុវតត REDD+ ឲ្យបានងជាគជ័យ។ 

 ងគាលបណំ្ងននយុទ្ធសាស្រសតងនឹះ – របការងនឹះគរួផតរមួបញវចូ លចណុំ្ចងៅមយួ (ផដលវាស់ជាបរាិណ្កាត់បនថយ CO2 គតិជា
ងតាន ររូតដល់្ ន  ំ20XX)– ងនឹះជារបការផដលានរបងោជន៍សរាប់ទក់ទញការគារំទ្ពាីច ស់ជនំយួនានាបផនថមងទ្ៀត 

 សាវតាអពំកីមពុជា វស័ិយនរពង  ីរកសួងនងិសាថ ប័នពាក់ព័នធ រកបខ័ណ្ឌ ចាប់ផដលានរសាប់ ផផនការនងិយុទ្ធសាស្រសតផដល
ានរសាប់ ផដលរមួទងំ អាចជាចណុំ្ចងៅ សារៈសខំាន់ខាងងសដឋកចិច នងិបរសិាថ នននវស័ិយនរពង  ីនងិព័ត៌ាន អពំបុីពវ
ងរតុននការបាត់បង់នរពង  ីនងិការងរចរលឹនរពង ផីងផដរ1 

 ការចត់ផចងសាថ ប័នសរាប់ការអនុវតតយុទ្ធសាស្រសតងនឹះ ផដលរមួទងំ ការទ្ទ្លួខុសរតវូ នងិសមតថកចិចសរាប់រគប់ចណុំ្ច
នានាផដលបានកត់សគំាលខ់ាងងរកាម ដូចជា របព័នធសុវតថភិាព ការពនិតិយតាមដាននរពង ជីាត ិររិញវតវតថុ។ល។ 

 ងគាលនងោបាយ នងិវធិានការនានាងដមីបងីដាឹះរសាយបុពវងរតុននការបាត់បង់នរពង  ីនងិការងរចរលឹនរពង  ី(ងគាល
នងោបាយ នងិវធិានការនានា គរួផតពរងងឹជាបផនថមនូវចាប់ នងិងគាលនងោបាយនានាផដលានរសាប់ ពសីណំាក់សាថ ប័
នទ្ទ្លួខុសរតវូ)2 

 របព័នធជាតមិយួងដមីបងីដាឹះរសាយរបព័នធសុវតថភិាព ផដលរមួទងំ ដងំណី្រការពងិរគាឹះងោបល់ ជាមយួអនកពាក់ព័នធនានាទងំ
អស ់នងិផតល់ព័ត៌ានអពំថីាងតនីងឹងដាឹះរសាយនងិងគារពតាមរបព័នធសុវតថភិាពងដាយរងបៀបណា3 

 របព័នធពនិតិយតាមដាននរពង ជីាតផិដលានលកខណ្ៈម៉ត់ចត់នងិានតាល ភាព ងដមីបអីាចរាយការណ៍្អពំកីារបភំាយ នងិ
សរមបូពសីកមមភាព REDD+4 

 ករមតិងោងនរពង ជីាត ិឬ ករមតិបភំាយងោងនរពង ី5 
 របព័នធជាតមិយួសរាប់រាយការណ៍្អពំកីារបភំាយឧសមន័ផទឹះកញវច ក់ អនុងោមតាមងគាលការណ៍្ផណ្នារំបស ់IPCC ផដលរមួ
ទងំ ការរតតួពនិតិយគុណ្ភាព នងិនតីវិធិធីានាគុណ្ភាពផងផដរ6 

 

                                                           
1
 ងសចកតីសងរមច 14/CP.19 សតពីី MRV ពី COP19, វាកយខណ្ឌ  9 ផតលង់សចកតីងោងងដាយរបងោលអំពីតរមវូការឲ្យដាកជូ់នពត័ា៌នអំពីបុពវងរតុ
ននការបាតប់ងន់រពង  ីនិងការងរចរលឹនរពង  ីនិងមងធោបាយងដីមបងីដាឹះរសាយ.  
2ចំណុ្ចងនឹះអាចរាបប់ញវចូ លកំផណ្ទ្រមងច់ាបខ់លឹះៗ របសិនងបីចបំាច.់ 
3
 ងសចកតីសងរមច 1/CP.16, 12/CP.17 និងងសចកតីសងរមចរបស ់COP19 សតពីីរបពន័ធសុវតថិភាព សុទ្ធផតផតលក់ារផណ្នាអំំពីរបការងនឹះ។  

4
 ងសចកតីសងរមច 4/CP.15,  1/CP.16 និងងសចកតីសងរមច 11/CP.19 របស ់COP19 សតពីីរបពន័ធពិនិយតាមដាននរពង ជីាតិ ផតលក់ារផណ្នាអំំពី
ចំណុ្ចងនឹះ 
5
 ងសចកតីសងរមច 5/CP.15, 1/CP.16, 12/CP17, 13/CP.19 នងិ 14/CP.19 សុទ្ធផតផតលក់ារផណ្នាពំាកព់ន័ធសរាបចំ់ណុ្ចងនឹះ 

6
 ងសចកតីសងរមច 14/CP.19 សតពីី MRV ានងសចកតីងោងងៅងសចកតីសងរមច 2/CP.17, ឧបសមពន័ធ III សតពីីការងធវីបចចុបបននភាពរបចពីំរ ន្ មំតង និង 
ឧបសមពន័ធបងចចកងទ្ស ផតលក់ារផណ្នាអំំពីចំណុ្ចងនឹះ សូមបពំុីានការផចងបញ្ញា កង់ៅ REDD+ កង៏ដាយ។  
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 មូលនធិជិាតងិដមីបទី្ទ្លួ នងិងផទរការទូ្ទត់សរាប់ REDD+7 

 របព័នធផចកផលងៅថាន ក់ជាត ិ

 អាចានងសចកតអីធបិាយខលឹះៗអពំទី្នំាក់ទ្នំងជាមយួការអនុវតតងៅថាន ក់ងរកាមជាត។ិ 

 ការផតល់មូលនធិសិរាប់ការអនុវតតយុទ្ធសាស្រសត – យុទ្ធសាស្រសតគរួផតានភាា ប់ជាមយួផផនការសកមមភាពមយួចនំនួ ដូចជា 
ផផនការសកមមភាពននសាថ ប័នពាក់ព័នធសរាប់អនុវតតយុទ្ធសាស្រសតងនឹះ ជាមយួចណុំ្ចងគាលចាសោ់ស ់ នងិនលលចណំាយ។ 
ងទឹះបកីារអនុវតតផផនការសកមមភាពគរួផតបានទ្ទ្លួររិញវតវតថុគារំទ្ពយីនតការ REDD+ ផដលផផែកងលីលទ្ធផលក៏ងដាយ ងគ
អាចរតវូការឲ្យានររិញវតបបទនខលឹះៗជាមុន។ ងតងីធវផីបបណាងដមីបទី្ទ្លួបានររិញវតបបទនជាមុន គជឺារបធានបទ្មយួ
ផដលគរួផតពចិរណាផងផដរ។ ងៅកនុងករណី្ផដលានអងគភាពផតល់ររិញវតបបទនខុសគាន ។ កនុងករណី្ងនាឹះ យុទ្ធសាស្រសតក៏គរួ
ផតលទ់្សិងៅសរាប់ផណ្នាអំពំរីងបៀបទ្ទ្លួបានមូលនធិផិដលផផែកតាមលទ្ធផលផងផដរ។ 

ធាតុផ្ដំនទ្ងទ្ៀតនងឹគារំទ្ដល់ការបងងកតីយុទ្ធសាស្រសតងនឹះ ងរយីងគាលនងោបាយ នងិវធិានការនានា ដូចជា ការវភិាគជាបផនថមអពំី
បុពវងរតុននការបាត់បង់នរពង  ី នងិការងរចរលឹនរពង  ី អតថរបងោជន៍ផដលនរពង ផីតល់ឲ្យ នលលចណំាយ នងិផលចងំណ្ញ ផដល 

REDD+ ផតលឲ់្យ ផដលរមួទងំ នលលឱកាស ការវភិាគអពំចីាប់ នងិងគាលនងោបាយនានាផដលានរសាប់ នយិមន័យនរពង  ីបងចចក
វទិ្ោផដលានរសាប់សរាប់ពនិតិយតាមដាននរពង ។ីល។ 

ការងាររបសរ់កមុបងចចកងទ្សអាចបងងកតីអនុសាសន៍អពំធីាតុផ្ទំងំអស់ខាងងលី បុ៉ផនតងដាយសារផតានកចិចការោ៉ងងរចនី ដូងចនឹះងគ
អាចចណំាយងពលពរី ន្  ំ នងិអាចយូរជាងងនឹះ ដូចជាកនុងករណី្ វងិសាធនកមមចាប់ផដលានរសាប់ ឬ ចាប់លម ី គជឺាតរមវូការ ងដមីបី
បងងកតីមូលនធិ ិ REDD+។ ដូងចនឹះ ងគគរួផតបងងកតីផផនការផដលផចងអពំធីាតុផ្ខុំសៗគាន  ជាមយួចណុំ្ចងគាលនានា ងដមីបអីាចឲ្យាន
ការពនិតិយតាមដានដងំណី្រការងនឹះបានជតិសនទិ្ធ។ 

ការផតល់មូលនធិសិរាប់កសាងយុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+  

ការបងងកតីយុទ្ធសាស្រសតងនឹះ អាចទ្ទ្លួការគារំទ្ពរីកបខ័ណ្ឌ មយួចនំនួ ដូចជា UN-REDD, CAM-REDD នងិ FCPF។ល។ 

ការផតល់មូលនធិងិរៅរកបខ័ណ្ឌ ននការកសាងយុទ្ធសាស្រសតជាត ិREDD+  

កនុងងពលផដលធាតុផ្ខុំសៗគាន ននយុទ្ធសាស្រសតងនឹះកពុំងសថតិកនុងការងរៀបច ំងរយីសកមមភាពនងិនលលចណំាយពាក់ព័នធបងាា ញឲ្យងឃញី
កាន់ផតចាស ់វាកាន់ផតផតលភ់ាពទក់ទញដល់ាច ស់ជនំយួងដមីបផីតល់ការគារំទ្ ងដាយសារការយកចតិតទុ្កដាក់ជាងរចនីរបស់សរគម
ន៍អនតរជាតបិចចុបបននងនឹះ គងឺលីសកមមភាពនានាផដលបងងកតីឲ្យានការកាត់បនថយការបភំាយផដលអាចវាស់ផវងបាន។ 

ជហំានខាងមុខ 

ជាមយួការអនុម័តពរីកមុការងារពងិសស រកមុបងចចកងទ្សទងំបនួអាចរតវូអងញវា ីញឲ្យចូលរមួងដមីបងីលីកងសនផីផនការការងារមយួ 
ជាមយួការកណំ្ត់ចណុំ្ចងគាលនានាសរាប់ការងារងៅកនុងជពូំកនានា។ 

ងតរីកមុការងារពងិសសឯកភាពកនុងការបងងកតីរកមុសនូលមយួផដលានតណំាងមកពសីាថ ប័នពាក់ព័នធ ងដមីបងីរៀបចងំសចកតរីពាងយុទ្ធ 
សាស្រសតជាមយួរកមុបងចចកងទ្ស នងិងរកាមការទក់ទ្ងជតិសនទិ្ធជាមយួរកមុការងារពងិសស ផដលគារំទ្ងដាយអនកជនំាញការ នងិអាចទ្ី
របកឹា ផដរឬងទ្? 

                                                           
7
 ងសចកតីសងរមច 10/CP.19 សតពីីការសរមបសរមលួនូវការគារំទ្ដល ់REDD+ វាកយខណ្ឌ  2 អងញវា ីញរបងទ្សនានាឲ្យចតត់ាងំអងគភាពរបសខ់លួន 
ងដីមបផីសវងរក និងទ្ទ្លួការទូ្ទតផ់ដលផផែកងលីលទ្ធផល ផដលរសបគាន ជាមយួគំររូបតិបតតិការណាមយួជាកោ់កអំ់ពីអងគភាពររិញវតបបទនផដលផតល់
ការគារំទ្ដលរ់បងទ្សទងំងនាឹះ។ 
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Concept note 

Program of work for development of a National REDD+ Strategy 

Background 

A National REDD+ Strategy is mentioned in a number of UNFCCC decisions as a key requirement for the 

participation in an international REDD+ mechanism e.g. paragraph 71 of the Cancun Agreements requests 

countries to develop: 

1. a national REDD+ strategy or action plan; 

2. a national forest reference emission level and/or forest reference level (or subnational); 

3. a robust and transparent national forest monitoring system for the monitoring and reporting of 
REDD+ activities; 

4. a system for providing information on how the safeguards referred to in appendix I to this decision 
are being addressed and respected; 

 

The REDD+ finance decision 9/CP.19 from COP19 paragraph 3 recalls that developing country Parties 

undertaking the results-based actions referred to in decision 1/CP.16, paragraph 73, to obtain and receive 

results-based finance, those actions should be fully measured, reported and verified, in accordance with 

decisions -13/CP.19 and 14/CP.19, and developing country Parties should have all of the elements referred 

to in decision 1/CP.16, paragraph 71, in place, in accordance with decisions 12/CP.17 and 11/CP.19; 

There are not likely to be further guidance from the UNFCCC for national REDD+ Strategies.  
 
The REDD Road Map through not officially adopted includes a draft REDD+ Strategy. The development of a 
national REDD+ Strategy can take advantage of this earlier work.  
 
The aim of developing a national REDD+ strategy is to prepare Cambodia to be involved in a REDD+ 
financing mechanism, identify the actions necessary to generate results in terms of reducing emission or 
enhancing removals of greenhouse gasses as well as the costs of implementing the identified actions and 
addressing the other required aspects needed for participation in an international UNFCCC REDD+ 
mechanism.  
 
A national REDD+ Strategy will cover the whole country and is essential for achieving results on a national 
scale where many different stakeholders will need to be involved and work towards a common goal.  
 
A strategy should provide strategic direction for all stakeholders involved especially ministries and line 
agencies where key political decisions on land use including forests are made. At the same time a strategy 
should be a tool to communicate the strategic direction of the Royal Cambodian Government to 
stakeholders as well as international donors as a mean to attract financial support.  
 
Developing a national strategy will require involvement of authorities at local, provincial and national level 
as well as communities and NGOs and will be led by the National REDD+ Taskforce supported by technical 
work carried out by the four Technical Teams, further input from the Consultation Group and supported by 
the REDD+ Taskforce Secretariat as well as by a number of supporting frameworks. 
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The structure with four Technical Teams will to a large extent cover the technical input to the development 
of the strategy and the National REDD+ Taskforce will consider the recommendations and take relevant 
decisions. 
 
The eventual adoption of a National REDD+ Strategy will follow relevant procedures by the Royal 
Cambodian Government which will also ensure its alignment with other relevant policies. 
 
Content of a National REDD+ Strategy 
 
The National REDD+ Strategy could include the following elements/chapters following requirements by the 
UNFCCC and securing that it includes all relevant elements necessary for the successful implementation of 
REDD+. 
 

 Objective of the strategy  – This should preferably include a target (measured in tons CO2 emission 
reductions by year 20XX)– this will be particularly useful for attracting further donor support; 
 

 Background on Cambodia, the forest sector, relevant ministries and line agencies, existing legal 
framework, existing plans and strategies including possible targets, economic and environmental 
importance of the forest sector and information on the drivers of deforestation and forest 
degradation1; 

 

 Institutional arrangements for implementation of the strategy including responsibility and authority 
for all the elements mentioned below, e.g. safeguards, national forest monitoring, finance etc. 
 

 Policies and measures to address the drivers of deforestation and forest degradation (Policies and 
measures should build on existing laws and policies by responsible line agency)2; 

 

 A national system to address the safeguards including consultation processes with all relevant 
stakeholders and to provide information on how the safeguards are being addressed and 
respected3; 

 

 A robust and transparent national forest monitoring system to enable reporting of emissions and 
removals from REDD+ activities4; 

 

 A national forest reference level or forest reference emission level5; 
 

 A national system to report greenhouse gas emissions and removals following IPCC Guidelines 
including quality control and quality assurance procedures6; 

 

 A national fund to receive and disburse REDD+ payments7; 

                                                           
1
 Decision 14/CP.19 on MRV from COP19, paragraph 9 makes indirect reference to the need for submitting 

information on drivers of deforestation and forest degradation and the means to address them.  
2
This could include some legal reforms if necessary. 

3
Decision 1/CP.16, 12/CP.17 and the decision on safeguards from COP19 all provide guidance on this.  

4
Decision 4/CP.15,  1/CP.16 and the decision 11/CP.19 on national forest monitoring systems from COP19 provide 

guidance on this 
5
Decision 5/CP.15, 1/CP.16, 12/CP17, 13/CP.19 and 14/CP.19 all provide relevant guidance for this. 

6
Decision 14/CP.19 on MRV with the reference to decision 2/CP.17, annex III on biennial updates report and the 

technical annex provide guidance on this even if this is not specific to REDD+.  
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 A national benefit sharing system; 
 

 Possibly some description on the relationship to subnational  implementation; 
 

 Funding for the implementation of strategy – the strategy should be accompanied by a number of 
action plans e.g. by line agency to implement the strategy with clear milestones and costs. While 
the later implementation should be financed by the result-based REDD+ mechanism, there might 
be a need for some up-front financing. How to achieve up-front financing should be considered. In 
case there are different financing entities then the strategy could also provide direction for how to 
obtain results-based funding. 
 
 

Other elements will support the formulation of the strategy and the policies and measures such as further 
analysis on drivers of deforestation and forest degradation, benefits provided by forests, costs and benefits 
provided by REDD+ including opportunity costs, analysis of existing laws and policies, forest definition, 
available forest monitoring technologies etc.  
 
The work of the technical teams could develop recommendations on all of the above elements, but since 
it’s a considerable amount of work it could easily take up to two years and perhaps longer e.g. in case 
amendments to existing laws or new laws are required such as for setting up a REDD+ Fund.  
It would therefore be recommendable to plan for the delivery of the different elements with some 
milestones in order to enable the close monitoring of the process.  
 
Funding for the development of the National REDD+ Strategy 
The development of the strategy is supported by a number of supporting frameworks such as UN-REDD, 
CAM-REDD and FCPF etc.  
 
Funding beyond the development of the National REDD+ Strategy 
As the different elements of the strategy is being developed and possible actions and associated costs 
become clearer, it will be much more attractive for donors to provide support since much of the 
international focus today is on actions which produce measureable emissions reductions.  
 
Next steps 
 
With approval from the Taskforce the four Technical Teams can be invited to propose a work plan with 
milestones for work on the respective chapters.  
Would the Taskforce agree to establish a core team with representatives from the relevant line agencies to 
draft the strategy together with the technical teams and in close contact with the Taskforce supported by 
experts and possible consultants.  
 
 
 

                                                                                                                                                                                                 
7
Decision 10/CP.19 on REDD+ coordination of support paragraph 2invites countries to nominate their entities to 

obtain and receive results-based payments, consistent with any specific operational modalities of the financing 
entities providing them with support. 
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